
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE - AZIENDE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2982 del 22/10/2021

OGGETTO:  Determina a contrattare per la  fornitura di  terminali  per il  controllo 
degli accessi GREEN PASS. Operatore economico Petris Sistemi s.n.c. di Ing. Petris 
Gianluca  &  C.  Via  Ivrea  1/1,  35142  Padova  (PD),  P.IVA  04102500289.   CIG: 
ZAE3394D20.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

Imputazione della spesa di:  €. 4.684,8

CAPITOLO: 11744

CENTRO DI COSTO: 120

IMPEGNO: IMP. 2874/2021

CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.99.999

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



Oggetto: Determina a contrattare per la fornitura di terminali  per il controllo degli accessi 

GREEN PASS.  Operatore economico Petris Sistemi s.n.c. di Ing. Petris Gianluca & C.  Via Ivrea 

1/1, 35142 Padova (PD), P.IVA 04102500289.  CIG: ZAE3394D20.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con decreto del Sindaco n. 108045 in data 14/09/2020, è stata attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità del servizio Direzione Attività Finanziarie e Aziende;

• con delibera di Consiglio Comunale n. 109 in data 27/04/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023;

• con delibera di Consiglio Comunale n. 110 in data 28/04/2021, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023 redatto in termini di competenza e 

di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011, dando atto della salvaguardia degli 

equilibri di bilancio;

• VISTA la  D.G.C.  n.  81  del  02/04/2021  per  l’approvazione  dello  schema  di  bilancio  di 

previsione 2021/2023; 

• VISTA la D.G.C. n. 129 del 25/05/2021 di approvazione del PEG e del piano dettagliato degli 

obiettivi-periodo 2021-2023;   

• VISTO  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modificazioni  ed 

integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

• Ritenuto necessario, al fine di garantire la funzionalità degli uffici, procedere all’acquisto e 

l’installazione di schermi in plexiglass.

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come da ultimo modificata dalla 

L.  n.  208/2015,  nel  favorire sempre di  più il  ricorso a centrali  di  committenza e agli  strumenti 

telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

• l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  avvalersi  delle  convenzioni  Consip ovvero di  utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, c. 



3, L. n. 488/1999 e art. 1, c. 449, L. n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, 

ai sensi dell’art. 1, c. 1, D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’art. 11, c. 6, D.L. n. 98/2011 

(L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa;

• l’obbligo  per  tutte  le  pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi  di  convenzioni  Consip  per 

l’acquisizione  di  energia  elettrica,  telefonia  fissa  e  mobile,  gas,  combustibile  da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, cc. 7-9, D.L. n. 95/2012, conv. in legge 

n. 135/2012);

• l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, c. 450, L. n.  

296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, c. 502, L. n. 208/2015). Anche in tal caso 

la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e 

causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’art. 1, c. 1, del citato D.L. n. 95/2012;

Dato atto che l’acquisto da effettuare, consistente in n. 4 terminali con appoggio al pavimento, per 

il controllo degli accessi GREEN PASS nei palazzi di Piazza Mario Ridolfi (n. 2 dispositivi), 

di Corso del Popolo (n.1 dispositivo) e Piazza della Repubblica( n. 1 dispositivo);

Che si sono presi in considerazione, in quanto ritenuti idonei,  i seguenti apparati per la 

verifica dei Green Pass: 

• Operatore economico Zenith srl, Strada Consortile per Cascina Rafredo 34/5, 20064 

Gorgonzola (MI)

Lettore Automatico GP28

€ 2.290,00 cad. + IVAZenithrl

Riconoscimento QR Code Green Pass con VerificaC19 Originale
Totem  28 pollici professionale 4K.
Funzionamento automatico senza la necessità di un operatore dedicato.
Installazione semplice e veloce.
Compatibile con l’apertura di tornelli e porte automatiche.
Nessuna memorizzazione di dati sensibili, software totalmente sviluppato in Italia.

• Operatore economico Petris Sistemi s.n.c. di Ing. Petris Gianluca & C.



Via Ivrea 1/1, 35142 Padova (PD)
P.IVA 04102500289

Il terminale TCL08GP riunisce in un solo dispositivo tutte le tecnologie di identificazione utente oggi richieste 
dal mercato: PIN grazie alla
tastiera touch sul display; lettore RFID 125 KHz per lettura tag/badge di prossimità; riconoscimento volti; 
decodifica QRCode (EU Green Pass).

Le modalità di identificazione e controllo sono singolarmente selezionabili e attivabili così da poter 
permettere una soluzione di controllo accessi estremamente flessibile. Inoltre TCL08GP è utilizzabile in 
modo standalone oppure in rete.

Il dispositivo verrà inviato già preconfigurato, il cliente dovrà semplicemente collegarlo all'alimentazione per 
renderlo operativo.

Preventivo di spesa:

TCL08GP Terminale controllo accessi con riconoscimento facciale e funzione “Green Pass”
   Sistema operativo: Linux 3.10
   Display Touch screen 8” IPS, risoluzione 800*1280
   CPU ARM quadcore 1,2 Ghz; RAM 512 MB DDR3; ROM 8GB eMMC
   Telecamera binoculare, sensore SONY 1/2.9”, FOV (FieldofView) 75° e sensore IR 1/5” FOV 75° per la 
rilevazione presenza volti umani;
   Autenticazione mediante riconoscimento volto / PIN / QRCode (Green Pass) / Badge RFID 125 KHz
   Buffer eventi fino a 500.000 log; registrazione volti 50.000; registrazione card/PIN 50.000
   Velocità di riconoscimento ≤ 0,2 s
   Alimentazione 12 Vcc
   Interfacce di comunicazione: TCP/IP, WiFi e USB (con funzione backup) 
   Input/output: 1x output allarme; 1x output relè di accesso; 1x ingresso di pulsante richiesta uscita
   Dimensioni: 265 (A) x 132,6 (L) x 20 (P) mm
   Alimentatore e staffa per tornello/piantana inclusi

Prezzo per 4 pezzi  € 790,00+iva cad.

Piantana da pavimento h 110 cm  € 150,00+iva cad.
Supporto da parete (scatola Gewiss + passatubo)  € 20,00+iva cad.

Totale per terminale con piantana e supporto da parete € 960,00 cad + IVA;

Condizioni di fornitura:

Pagamento: bonifico bancario 30 gg. df.
Iva: 22% a Vs. carico
Spedizione: con ns. corriere TNT incluso
Consegna: circa 35 gg. (salvo venduto)
Installazione: esclusa
Garanzia: 12 mesi franco ns. sede

Prezzo per Terminale TCL08GP fornito completo di piantana da pavimento e supporto per fissaggio a 
parete
€ 960,00 cad + IVA circa



TCL08GP è il terminale completo per il controllo degli accessi GREEN PASS, con verifica 
mascherina, temperatura, risconoscimento volto e lettura badge rfid, per rendere le aree controllate 
più sicure, accurate ed efficienti.

Prevede la lettura del Green Pass e la verifica dell’autenticità dello stesso con il server Ministeriale 
(utilizza come base l’ APP ufficiale Verifica C19) e per questo è necessario prevedere una 
connessione Internet al terminale per l’aggiornamento della lista dei Green Pass emessi.

Riunisce in un solo dispositivo tutte le tecnologie di identificazione utente oggi richieste dal 
mercato: PIN grazie alla tastiera touch sul display; lettore RFID 125 KHz per lettura tag/badge di 
prossimità; riconoscimento volti; decodifica QRCode (EU Green Pass).

Le modalità di identificazione e controllo sono singolarmente selezionabili e attivabili così da poter 
permettere una soluzione di controllo accessi estremamente flessibile. Inoltre TCL08GP è 
utilizzabile in modo standalone oppure in rete.

Considerato che la migliore offerta è la seguente:

• Operatore economico Petris Sistemi s.n.c. di Ing. Petris Gianluca & C.

Via Ivrea 1/1, 35142 Padova (PD)
P.IVA 04102500289

Terminale TCL08GP fornito completo di piantana da pavimento e supporto per fissaggio a parete
€ 960,00 cad + IVA 

Costo n. 4 terminali come sopra € 3.840,00 + IVA = € 4.684,80 IVA inclusa

Visto  che  l’importo  complessivo  contrattuale  della  fornitura  sopra  specificata  rende  possibile 

procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. a) del d.lgs 50/2016;

Ritenuto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto nei confronti dell’ operatore economico  
sopra indicato Petris Sistemi s.n.c. di Ing. Petris Gianluca & C siano rinvenibili:

nella necessità di espletare gli acquisti quanto prima al fine di garantire la funzionalità degli uffici 
in condizioni di sicurezza consentendo le verifiche dei green pass;

nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 
30, D.Lgs. n. 50/2016;

Considerato che, il costo dell’affidamento diretto sopra menzionato può ritenersi congruo, sulla  

base dell’analisi del prezzo; 



• Ritenuto possibile affidare la fornitura  sopra specificata  all’operatore economico Petris 

Sistemi s.n.c. di Ing. Petris Gianluca & C., Via Ivrea 1/1, 35142 Padova (PD), P.IVA 

04102500289,
 in quanto:

trattasi di ditta che presenta  il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione delle  

commessa e si è palesata disponibile ad eseguire la fornitura a condizioni  congrue; 

Visto l’art.  192,  D.Lgs.  n.  267/2000 in  base al  quale la  stipulazione dei  contratti  deve 

essere preceduto da apposita determinazione indicante:

• il fine che si intende perseguire;

• l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;

• le modalità di scelta del contraente;

Precisato che:

il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di garantire la funzionalità degli uffici in 

condizioni di sicurezza con la verifica della validità dei green pass, in base alle disposizioni vigenti;

il contratto ha  per oggetto l’acquisto e l’installazione di dispositivi per la lettura delle certificazioni 

green pass da posizionare all’ingresso delle principali sedi dell’Ente;

i contraenti vengono scelti  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.Lgs. n. 50/2016; 

Accertato il possesso dei requisiti previsti dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per poter contrarre 

con la pubblica amministrazione,  e in particolare il  requisito della regolarità contributiva,  come 

risulta dal DURC REGOLARE ;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è:  ZAE3394D20;

Tenuto conto  che al finanziamento dell’ acquisto in parola si provvede mediante il fondo per garantire le  

funzioni fondamentali  in relazione all’emergenza covid, art.  10 dl 34 del 2020, non utilizzato nel 2020, 

confluito in avanzo vincolato e poi confluito nell'esercizio 2021,  fondi vincolati covid e precisamente al 

Cap./C.C. 117440120 “altri servizi diversi n.a.c.”;



Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il codice civile;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni

DETERMINA

1) di  procedere,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  ai  sensi  dell’articolo  36, 

comma 2, lett.a) del d.Lgs. n. 50/2016,  all’effettuazione del seguente acquisto a prezzi 

congrui:

Operatore economico Petris Sistemi s.n.c. di Ing. Petris Gianluca & C.

Via Ivrea 1/1, 35142 Padova (PD)
P.IVA 04102500289

n. 4 Terminali TCL08GP  con piantana e supporto da parete per verifica green pass

€ 3.840,00 + IVA = € 4.684,80 IVA inclusa

CIG: ZAE3394D20

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all.  4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad 

obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’ esercizio in cui la stessa è 

esigibili, tenuto conto dell’utilizzazione del fondo per garantire le funzioni fondamentali in 

relazione all’emergenza covid, art. 10 dl 34 del 2020, non impiegato nel 2020, confluito in  

avanzo vincolato e poi confluito nell'esercizio 2021, fondi vincolati covid e precisamente al 

Cap./C.C. 117440120 “altri servizi diversi n.a.c.”:

Operatore economico Petris Sistemi s.n.c. di Ing. Petris Gianluca & C



Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 117440120 Descrizione

Miss./Progr. 01 PdC finanz. U.1.03.02.99.999 Spesa 

non 

ricorr.

SI

Centro di costo 0120 Compet

. Econ.

2021

CIG ZAE3394D20 CUP NO

Creditore Petris Sistemi s.n.c. di Ing. Petris Gianluca & C

Causale
 Acquisto di n. 4 Terminali TCL08GP  con piantana e supporto da parete per verifica 
green pass

Modalità finan.
fondi vincolati covid Finanz. 

da FPV

NO

Imp./Pren. n.

v. allegato Importo 4.684,80 Frazion

abile  in 

12

NO

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 

il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica:

Data emissioni fatture Scadenza pagamento Importo

Novembre 2021 Dicembre 2021            €4.684,80 IVA 

inclusa

4) di  fare  assumere  alla  presente  determinazione  il  valore  di  contratto,  stabilendo  le 

seguenti clausole essenziali:



– luogo di svolgimento: Comune di Terni

– durata/tempi di consegna: 20 giorni dalla stipula;

– corrispettivi:         Totale € €4.684,80 IVA inclusa;

– termini di pagamento: dicembre 2021.;

– tracciabilità dei flussi finanziari:  la ditta fornitrice, come sopra rappresentata:

– assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136 e ss.mm. (codice CIG sopra indicato);

 

– si impegna altresì a che i medesimi obblighi di “tracciabilità”, siano rispettati anche 

dagli  eventuali  subappaltatori  o  sub-contraenti  della  “filiera  delle  imprese”  cui  si 

rivolgerà  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  previste  nel  presente  contratto, 

prevedendo  apposita  clausola  nei  relativi  contratti  (la  mancata  previsione 

dell’apposita clausola comporta la nullità assoluta del relativo contratto);

– si  impegna  a  dare  immediata  comunicazione  alla  Stazione  Appaltante  e  alla 

Prefettura  -  Ufficio  Territoriale  del  Governo della  provincia  di  Terni,  della  notizia 

dell’eventuale  inadempimento  della  propria  controparte  (subappaltatore  o  sub-

contraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

– si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via 

non esclusiva) ai  sensi dell’art.  3 -  comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e 

ss.mm. ove il Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il contratto in 

oggetto,  nonché  i  nominativi  delle  persone  delegate  ad  operare  sul  medesimo 

conto;

- prende atto che:

1. il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri 

strumenti  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni,  nonché  le 

transazioni effettuate senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane Spa, 

costituisce causa di risoluzione del contratto;

2. nel caso di “cessione dei crediti”,  i  cessionari sono tenuto ad indicare il  CIG nei 

pagamenti all’appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti e gli stessi 

potranno avvenire soltanto attraverso bonifico bancario o postale sul “conto corrente 

dedicato”;

3. si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n. 136/2010 e 

ss.mm.;



5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione 

amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs.  n.  267/2000 e dal  relativo regolamento comunale sui  controlli  interni,  che il  

presente provvedimento, oltre agli impegni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

7) di  dare atto che il  presente provvedimento  è rilevante ai  fini  della pubblicazione su 

Amministrazione trasparente ai sensi del d.Lgs. n. 33/2013;

8) di dare atto che il  responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016, è il dipendente Dottor Sandro Mariani.;

9) di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

– all’Ufficio  Ragioneria  per  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e 

dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL DIRIGENTE ATTIVITA’ FINANZIARIE E AZIENDE

Dott.ssa Grazia Marcucci

Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà per la stipulazione di contratto per 
acquisto

di beni e servizi ex art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488,

e successive modificazioni ed integrazioni1

(art. 47 d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

La sottoscritta Grazia Marcucci,  nata a San Giovanni Rotondo (FG) il  15/07/1975, residente a 
Torremaggiore (FG), via V.LAMEDICA n. 1 scala A, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di 
dichiarazioni  non  veritiere,  di  formazione  o  uso  di  atti  falsi,  richiamate  dall’art.  76,  d.P.R.  28 
dicembre 2000, n. 445

1                       



DICHIARA

di aver rispettato le disposizioni stabilite dall’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e 
dall’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, in quanto trattasi di beni:

il cui acquisto non è previsto in convenzione;

Dichiara inoltre di  essere informato,  ai  sensi  e per  gli  effetti  di  cui  al  GDPR (Reg. UE n. 
679/2016), che i dati  personali raccolti  saranno trattati,  anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene 
resa.

Data …………………………..........

DIRIGENTE ATTIVITA’ FINANZIARIE E AZIENDE

Dott.ssa Grazia Marcucci



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 2982 del 22/10/2021

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. IMPEGNO/PREN. ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO

PRENOTAZIONE

CAP/ART

2874 2021 4.684,80 0,00 01031.03.117440120

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


